[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

[image: ]

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS

EMENDA Nº 2/25
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 32/25

Senhor Presidente da Câmara Municipal:

A Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Bem-Estar Social, usando de suas atribuições legais e regimentais, vem, perante V. Exa., apresentar EMENDA MODIFICATIVA ao Projeto de Lei nº 32/2025, de autoria do Prefeito Municipal, que se encontra sob sua análise.

A iniciativa busca alterar os arts. 3º, 4º, 5º e 6º, conforme segue:
“Art. 3º O concessionário utilizará o imóvel objeto da presente concessão administrativa de uso para os fins estabelecidos em seu Estatuto Social.

Art. 4º As benfeitorias necessárias realizadas pelo concessionário poderão ser indenizadas ao final da concessão administrativa de uso e devolução do imóvel.

Art. 5º O concessionário não poderá transferir para terceiros o direito concedido sobre o imóvel objeto da presente Lei.

Art. 6º Caso haja necessidade, o concessionário deverá disponibilizar o prédio e seus acessórios e equipamentos, mediante o reembolso das despesas estritamente necessárias, para a realização de até quatro eventos anuais pela Administração Municipal.”
JUSTIFICATIVA
	A presente emenda modificativa apresentada tem por objetivo alterar os arts. 3º, 4º, 5º e 6º do PL nº 32/25, com base na OT Igam nº 5.389/2025, que recomendou a correção do termo “cessionário” para “concessionário”, compatibilizando-se, assim, com o instituto da concessão.
	Pelo exposto e, sobretudo, em face da importância da matéria, a Comissão Permanente que a subscreve solicita a costumeira atenção dos Vereadores, no sentido da aprovação em Plenário, da presente emenda.
Três Passos, 6 de março de 2025.

Ingomar Sandtner		Luis da Silva	Sandro Radaelli
Membros da Comissão de Constituição, Justiça, Redação e Bem-Estar Social

	Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br

	Rua Salgado Filho, 79  - Três Passos-RS.-  CEP: 98600-000  Fone: (55) 3522 1210
E-mail: camara@trespassos.rs.leg.br   Site: www.trespassos.rs.leg.br
image1.png